modo partem privilegii inde a capite 10, eschatocollon vero integrum continet. Exemplar

Basiliense eo excellit, quod c. 1 sententia caret minatoria (pariter atque exemplaria

io D. E. V) et datum est mense Aprilis; in eo loci Frankenfurt non fit mentio. TJsque ad

c. 10 apographon C l signavimus modo littera 0, abhinc demum distinguentes inter C I

et C 2.

D, exemplar Eichstetense autographon exstat in tabulario regni Bawarici, Kaiser-

Seled 649, editum in Monumentis Boicis XXX, 1, 96 nr. 649; imaginem heliographicam

is publicavit vir cl. Philippi ‘Kaiserurkunden in Abbildungen' VI, tab. 13. De cuius indole

cf.quae disputavit Philippi ‘Zur Geschichte der Reichskanzlei' p. 108. Eo praecipue excellit

hoc autographon, cuius sigillum 1 deperditum est, filis sericis tamen relictis, quod monogramma

quidem praebet, attamen signi ut dicunt linea caret. Autographon igitur imperfectum,

regia corroboratione carens nobis obvium esse, nemo infitietur. Cuius textum affinitatem

2o intimum ostendere cum innovatione Moguntina (E), iam pridem (‘Historische Aufsätze'

p. 260 sq.) consuimus. At qualis sit haec affinitas, nunc in medio relinquamus oportet.

E, exemplaris Moguntini autographon deperiit; textus tamen insertus est innovationi,

quam Sifridus III. archiepiscopus a. 1234 mense Novembri Fogiae ab imperatore impe-

travit, cuius tenorem in adnotatione proponimus 2
. Et ipsius innovationis nonnisi apographa

25 1) In Monumentis Boicis p. i)9 not. a legitur, scripto)'em copiae saec. XVIII. testari, bullam auream

diplomati appendisse; vir cl. Philippi tamen in filis fragmenta cerae se invenisse contendit. 2) Innomine

sancte et individue Trinitatis. Fridericus secundus divina favente clemencia Romanorum imperator

semper augustus, Ierusalem et Sicilie a rex. Si grata fidelium nostrorum obsequia dignis retri-

bucionibus compensamus, tanto benivole dilectorum principum nostrorum debemus peticiones admittere,

30 quanto ipsi in partem nostre sollicitudinis et honoris assumpti nobis erga promocionem imperialis

excellencie tam fideliter quam efficaciter obsequuntur. Universis igitur imperii nostri fidelibus tam

presentibus quam futuris volumus esse notum, quod constitutus in presencia nostra S. venerabilis

Maguntinus archiepiscopus dilectus princeps noster privilegium quoddam olim in Teutonia in favorem

dilectorum principum nostrorum ecclesiasticorum a celsitudine nostra indultum nobis ostendit, supplicans

35 ut privilegium ipsum innovari de nostra gracia mandaremus, ipsum et ea que in ipso continentur expressius

auctoritatis nostre munimine confirmantes. Cuius privilegii talis est tenor: Tn nomine — indictione

prescripta’. supra nr. 73. Nos igitur ipsius archiepiscopi precibus annuentes, consideratis gratis ipsius b

obsequiis, que nobis, karissimo filio nostro regi Romanorum illustri et imperio semper exhibuit et exhibere

poterit in futurum, in favorem ipsius preclictum privilegium innovari precepimus, ea que in ipso conti-

40 nentur in perpetuum confirmantes. Statuimus igitur et presentis privilegii auctoritate sancimus, quatinus

amodo nulla persona ecclesiastica vel secularis, alta vel humilis huic nostre eonfirmacioni aliquatenus

contraire presumat. Quod qui presumpserit, quinquaginta librarum auri pena plectatur, medietate parti

ipsius archiepiscopi et altera medietate fisco nostro solvenda. Ad huius autem rei memoriam et robur

perpetuo valiturum presens privilegium fieri et bulla aurea typario nostre maiestatis impressa iussimus

45 communiri. Huius rei testes sunt: E. Babenbergensis et H. Eistetensis episcopi, marehio de Baden,

comes H.» de Ortenburg d et alii quam plures. Signum® domini Fr. secundi Dei gracia invictissimi (M.)f

Romanorum imperatoris semper augusti, Ierusalem et Sicilie regis magnifici. Acta sunt hec anno

dominice incarnacionis millesimo ducentesimo tricesimo quartos, mense Novembr., ind. VIII, imperante

domino nostro Fr. Dei gracia invictissimo Romanorum imperatore semper augusto, Ierusalem et Sicilie

50 rege, anno imperii eius quartodecimo h
,
regni Ierusalem nono, regni vero Sicilie tricesimo sexto'; feli-

citer amen. Dat. Fogie k anno, mense et indictione prescriptis. Böhmer, Reg. imp. V,2064.

a) Sycilie 4. 5, et infra. b
) ipsius gratis 1. c

)
Heinricus male 3. d

)
Ortenburch 2. 3; Orten-

berc 4; Ortenberch 5. e
) Signum — magnifici des. 2. f

)
monogramma in solo 1. B) MCCXXXIIII. 4. 5.

h) XIIII. 3-5. s

)
XXXVI. 3-5. k

)
Foge 4. 5.
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ad nos venerunt; exemplaria, quibus uti licuit, haec sunt: 1) innovatio Rudol.fi regis a. 1275.

Mart. 13 data 1
,

cuius autographon asservatur in tabulario regni Baivarici, Reichssachen

F. 1; 2) Registri litterarum ecclesiae Moguntinae, quod asservatur in tabulario regio Wirz-

burgensi, liber IV. saec. XIV. ex. fol. 76', qui textum meliorem praebet quam liberi

;

3) transsumtum factum a. 1105 a indicibus curiae episcopalis (ed. Würdtwein ‘Subsidia

diplomatica ’ IV, 398—416); cuius autographon cum deperditam esse videatur, adhibuimus

apographon in Registri litterarum libro IV. saec. XV. fol. 32'; 4) Registri eiusdem liber I.

saec. XIII. ex. fol. 112'
,
quod apographon 2 negligenter factum est, cuius tamen textus intime

cohaeret cum 5) transsumto decani et capituli Moguntini, quod c. a. 1247—1260 episcopo

Argentinensi dederunt, cuius autographon sign. (I. fa.se. 46 asservatum in tabulario Alsatiae

inferioris Argentinensi contulit vir d. Wiegand 3
.

F, exemplar Treverense antiquum an exstiterit, dubium videtur. Apographon enim

privilegii nostri, quod legitur in Ralduineo tabularii Berolinensis saec. XIV, cuius cogni-

tionem debemus viro cl. Beyer b. m., textum praebet, qui cum traditione Moguntina et.

quidem cum codicibus E 4. 5 ita convenit, ut Balduinum archiepiscopum, qui etiam archiepi-

scopatum Moguntinum aliquamdiu gubernabat, apographon quoddam Moguntinum in

codice suo describendum curavisse putaverim. E Balduineo editio Hontheimii in Historia

Trevirensi diplomatica I, 657 derivata est*.

G, fragmentum exemplaris Stabulensis, initium quidem privilegii, e cartulario mona-

sterii, quod in tabulario Bruxellensi asservatur, 116 B fol. 78' et 79 eruit vir cl. Arndt;

textus singidaris est, solus praeter textum D praebet vocem amen in invocatione.

Et ecclesiam Bisuntinam exemplar privilegii sibi acquisivisse, docent apographa duo,

quae iam nunc Bisuntiae exstant, et quidem l) in cartularii ecclesiae Bisuntinae vol. II,

nunc bibliothecae publicae Ais. nr. 33, quod diem YI. Kal. Mai 'praebere adnotavit Arndt

‘Neues Archiv ’ II, 282 et 2) in innovatione Karoli IV. a. 1356. Nov. 24, tibi privilegium

in fine abbreviatum legitur, v. Philippi ‘Zur Geschichte der Reichskanzlei' p. 106.

Exemplar antiquum Argentinense non exstitisse, textum, equi legitur in innovatione

Friderici II. a. 1236 mense Martio Bertlioldo episcopo data, quam ‘ex veteri apographo

tabularii episcopalis' edidit Grandidier ‘Oeuvres historiques inedites' III, 334—341 (Böhmer

V, 2144), derivatum potius ex V b et postea in hanc anni 1236 innovationem intrusum

esse, exposui ‘Historische Aufsätze' p. 257. Neque vestigia exemplaris authentici ecclesiae

Coloniensis obvia sunt, quamquam Hartzheim ‘Concilia Germaniae' III, 510 se privilegium

‘ex archivio metropolitanae Coloniensis ecclesiae' deprompsisse contendit. Philippi enim

l. c. p. 110 evicit, Hartzheimium nonnisi, editionem Gclenii ‘De sancto Engelberto’ p. 202

repetivisse et Gelenium codicem quendam Chronici Hedae adhibuisse. Neque vero ecclesia

Wormatiensis exemplari, authentico gavisa esse videtur ;
nam textus, qui legitur in Schannati

Historia episcopatus Wormatiensis II, 101, editionem Furmerii (A 4), quae in margine

laudatur, plane, repetivit, omissa tamen mirum in modum signi linea.

In lectione varia instruenda sic egimus, ut apographorum et editionum, imprimis

traditionis Moguntinae, lectiones manifeste perversas ac scripturas nominum varias haud-

quaquam omnes adnotaremus, lectiones tamen A 1. 2. B. C. D. G. omnes reciperemus. —
Huillard- Breholles I, 765. Böhmer, Reg. inip. V, 1114. (P. 236.)

1) V. infra tom. III. in Actis Rudolf, regis. 2) Apographon libri 1. exstare in libro II. saec. XIV.
fol. 107 persuasum habeo. Praeterea innovatio Rudolf regis legitur in libro I, fol. 156' et 208 atque in

libro IV, fol. 83’. 3) Gf. quae exposui ‘Historische Aufsätze? p. 252, ubi etiam not. 2 carta decani et

capituli prelo data est. De editionibus, quae sequuntur traditionem Moguntinam, v. quae egi ibidem

p. 252. 255— 257. 4) Hontheimius l. c. not. a dicit, se ea de causa privilegium recepisse, ‘quia inter

illa, quae Trevirensibus archiepiscopis in consecutione imperialis investiturae a quovis imperatore inno-

vantur et confirmantur, hoc integro tenore semper recensetur et primum quidem inter reliqua locum

occupat’.
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In a nomine sancte et individue Trinitatis b
. Fridericus 0 secundus d divina®

favente clementia Romanorum rex et f semper augustus et g rex Bicilie 11
. Digna reco-

lentes animadversione, quanta efficatia et fide dilecti fideles' nostri principes eccle-

siastici nobis hactenus k astiterint 1

,
ad culmen"1 imperii nos promovendo", promotos 0

r> in ipso firmando et dernum 1' filium nostrum Heinricum q in regem sibi et dominum 1
'

benivole atque® concorditer eligendo, censuimus eos, per quos promoti sumus, semper

promovendos, et per quos firmati sumus 4

,
una cum ipsorum" ecclesiis semper fore

nostra defensione contra noxia queque firmandos. Igitur v quia in eorum gravamina

quedam w consuetudines, et ut verius dicamus abusiones, ex longa perturbatione im-

io perii, que per gratiam Dei x nunc quievit et quiescet y
,

inoleverant in novis theloneis 2

efc
a monetis, que se invicem ex similitudinibus ymaginum b destruere consueverant, in

guerris® advocatorum et aliis malis, quorum non est numerus, statutis quibusdam eisdem

abusionibus obviavimus d
.

1. Primo promittentes, quod numquam deinceps e in morte cuiusquam principis

is ecclesiastici reliquias suas fisco vendicabimus
;

inhibentes etiam, ne laicus quisquam 4

aliquo pretextu sibi eas 8 vendicet, sed cedant successori, si antecessor intestatus

decesserit; cuius testamentum, si quod'1 inde fecit 1

,
volumus esse ratum. Si k quis

vero contra hanc constitutionem 1 reliquias sibi vendicare presumpserit, proscriptus et

exlex"1 habeatur et" feodo sive 0 beneficio 11

,
si quod habet, permaneat destitutus.

2o 2. Item q nova 1' thelonea s et novas monetas in ipsorum territoriis sive iuris-

dictionibus eis inconsultis seu nolentibus non statuemus de cetero, sed antiqua thelonea

et iura monetarum, eorum ecclesiis concessa, inconvulsa et firma conservabimus 4 et

tuebimur, nec ipsi ea" infringemus nec ab aliis ledi permittemus modis aliquibus,

utpotc monete turbari et vilificari solent v similitudinibus ymaginumw
,
quod penitus

25 prohibemus l
.

3. Item'1 homines quocumque genere* servitutis ipsis attinentes, quacumque causa

se ab eorum obsequiis^ alienaverint 2
,

in nostris civitatibus non recipiemus" in eorum

preiudicium. Et idem ab ipsis inter se eisque a laicis omnibus universaliter 11 volumus

observari.

3o 4. Item 11 statuimus, ne quis ecclesiam aliquam in bonis 0 suis dampnificet occasione

advocati 11 eorundem e bonorum; sed f
si g dampnificaverit, dampnum in duplo restituet 11

et centum 1 marcas argenti camere nostre solvet k
.

73. a
) In — rex Sycilie omnibus in perpetuum prima linea litteris elongatis scripta D; Tn — Trini-

tatis des. B. b
) amen add.D.G. °) Freclericus A 3. 4. G

;
Frithericus B; Fr .

E

1. 3. 4. d) secundus
35 cleest B. G. e

) pro divina favente clementia B—F: Dei gratia. *) et deest G—G. 8) et rex Si-

cilie des. B. 11
)
omnibus Christi fidelibus hanc paginam inspecturis in perpetuum amen

add.B; omnibus salutem in perpetuum add. C; omnibus in perpetuum add.D.E.F.G. i) fide-

les deest E. F; principes add. G. k
)

deest G. 4
)

astiterunt A 2. B. G. F. G. ra
)
cultum G.

n
) et add. A 3. °) promoto C. P) deinde C. i) Henricum A. F; H. G. r

) et dominum sibi G.

40 s) ac /T l 4, t) eos add. A 3. 4. u
)
eorum G. v

) finitur G. w
)
quedam consuetudines

des. C. x
)
Dei gratiam B — F. y) quiescit A 3. 4. i? 4. 5. F\ quiescet et quievit A 2. z

) theo-

loneis hic A 1. a
)
in C—F. lj

) imaginum D. °) gidibus G. d
)
obviamus C. e

)
deinceps

deest C
;

in morte deinceps B. f
)

quisquam laicus -4 2. 8) eas sibi E. b
)
quid A 1. 3. 4.

‘) fecerit A 2— 4. E. F. k
) Si — permaneat destitutus des. G—F. i) nostram add. B. m

) exlex

45 et proscriptus B. n
) ab omni add. B. °) seu B. p